
 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.47 del 11-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 47 DEL 11-12-2018 

Registro Generale n. 394 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 

COMUNE DI MOGLIANO. ADESIONE AL CONTRATTO DI PRESTITO 

DI SCOPO A TASSO FISSO DELLA CASSA DD.PP. E 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con delibera di 

Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile, con il quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed attribuite le risorse ai 

responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare la 

regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTI gli articoli n. 107 e n. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 

ed integrazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL); 

 

VISTA la deliberazione consiliare nr. 9 del 28/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 10 del 28/02/2018, 

esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 

 



 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 17 del 31/05/2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale 

è stata approvata la prima variazione al bilancio di previsione 2018/2020, ove sono inserite, tra l’altro, le 

previsioni relative al prestito in oggetto emarginato; 

 

DATO ATTO, dunque, che sono rispettate le disposizioni contenute nell'art. 203, comma 1 e nell'art. 164 

comma 2 del TUEL, inerenti, rispettivamente, la possibilità di ricorrere alle fonti di finanziamento a titolo 

di indebitamento e la possibilità di contrattare stante il carattere autorizzatorio del bilancio di previsione, 

nei limiti degli stanziamenti ivi previsti; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 16 del 31/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale l'Ente 

ha approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio 2017, comprendente, tra l'altro, il conto del bilancio, 

il conto economico, lo stato patrimoniale e la certificazione dei parametri di individuazione degli Enti in 

condizioni strutturalmente deficitarie (DM 18/02/2013, G.U. n. 55 del 06/03/2013); 

 

DATO ATTO, conseguentemente, che questo Comune non si trova, neppure provvisoriamente, nelle 

condizioni di Ente strutturalmente deficitario, previste ai sensi dell'art. 243, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 

n. 267/2000 e della Circolare F.L. n. 6/2009; 

 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all'articolo 204, comma 1 del del D.Lgs. n. 267/2000, 

recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” – TUEL, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

CONSIDERATO che questo Ente ha rispettato i vincoli imposti dalle normative in materia di finanza 

pubblica e di pareggio di bilancio, di cui all’articolo 1, commi da 463 a 508, della Legge 11 dicembre 

2016, n. 232 e successive variazioni, per l'anno 2017 e precedenti; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 08/03/2018, con la quale si è approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell'anno 2018 assegnando, contestualmente, ai Responsabili dei Servizi titolari 

di funzioni dirigenziali, le risorse finanziarie, strumentali ed umane necessarie a garantire la corretta 

funzionalità dell'Ente, come modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 11/12/2018. 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 105 delL’11/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto " LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI MOGLIANO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”;  

 

RITENUTO: 

- che il fine che s'intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse 

necessarie al finanziamento dei lavori di realizzazione di riqualificazione ed efficentamento 

energetico degli impianti di illuminazione pubblica, come da progetto esecutivo approvato con la 

citata deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 11/12/2018, che prevede una spesa 

complessiva di euro 425.000,00, di cui euro 326.617,59 per lavori ed euro 98.382,41 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

- che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per oggetto 

l'assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell'economia 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.47 del 11-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l'importo di euro 425.000,00 (euro 

quattrocentoventicinquemila/00); 

- che tale contratto necessita di essere stipulato in forma scritta; 

- che la decorrenza dell'ammortamento è fissata al 1° gennaio del primo anno successivo a quello 

della data di perfezionamento del contratto di mutuo; 

- che la durata del prestito è di VENTI anni e che il tasso di interesse dovrà essere fisso per tutta la 

durata del periodo di ammortamento; 

- che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 

269, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti 

attuativi; 

 

RICHIAMATA la circolare della Cassa Depositi e Prestiti n. 1280 del 27/06/2013 avente ad oggetto 

"Condizioni generali per l’accesso al credito della gestione separata della Cassa depositi e prestiti 

società per azioni, ai sensi dell’art. 5 comma 7 lettera a), primo periodo, del D.L. 30- 9-2003 n. 269, 

convertito nella legge 24 novembre 2003, n. 326, da parte degli enti locali di cui al D. Lgs. 18-8-2000, n. 

267" e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che la spesa inerente e conseguente l’adozione del presente provvedimento, per quanto 

attiene il rimborso del prestito (quota capitale) e il pagamento degli oneri finanziari (quota interessi), 

trova adeguata copertura finanziaria rispettivamente nella missione 50 “Debito pubblico”, programma 2 

“Quota ammortamento mutui e prestiti”, titolo 4 “Rimborso prestiti” e nella missione 10 “Trasporti e diritto 

alla mobilità”, programma 5 “Viabilità e infrastrutture stradali”, titolo 1 “Spese correnti”, del vigente 

bilancio di previsione 2018/2020; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 03/08/2016 ad oggetto “Conferimento incarico di direzione e 

responsabilità di area ed attribuzione di Posizione Organizzativa” con il quale si attribuiscono, alla 

sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario Tributi e Personale, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai 

sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria 

competenza a determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione, 

 

DETERMINA 

 



 

 

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

2) DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la 

Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. al fine di procurare le risorse necessarie al finanziamento dei 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI MOGLIANO, come da progetto esecutivo approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 11/12/2018, in premessa citata, che prevede una 

spesa complessiva di euro 425.000,00 di cui euro 326.617,59 per lavori ed euro 98.382,41 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

3)  DI ADERIRE, per quanto sopra esposto, allo schema di "Contratto di prestito di scopo ordinario a 

tasso fisso a carico di Ente" ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare 

della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. n. 1280 del 27 giugno 2013. 

 

4) DI STABILIRE che la contrazione del mutuo dovrà avvenire in regime di "tasso fisso" per tutta la 

durata del periodo di ammortamento e che il tasso d'interesse applicato al contratto di prestito è 

quello fissato dai competenti organi della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., valido fino alla successiva 

rilevazione nella settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.. 

 

5) DI STABILIRE che la durata del mutuo dovrà essere di anni venti e che il rimborso del prestito, sia 

per ciò che concerne la quota capitale, sia per la quota interessi, dovrà avvenire a decorrere dal 1° 

gennaio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento del contratto di mutuo. 

 

6) DI GARANTIRE le n. QUARANTA rate semestrali di ammortamento del prestito (venti annualità) 

con delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio, ai sensi 

dell'art. 206 del TUEL. 

 

7) DI DARE ATTO che la spesa inerente e conseguente l’adozione del presente provvedimento, per 

quanto attiene il rimborso del prestito (quota capitale) e il pagamento degli oneri finanziari (quota 

interessi), trova adeguata copertura finanziaria rispettivamente nella missione 50 “Debito pubblico”, 

programma 2 “Quota ammortamento mutui e prestiti”, titolo 4 “Rimborso prestiti” e nella missione 10 

“Trasporti e diritto alla mobilità”, programma 5 “Viabilità e infrastrutture stradali”, titolo 1 “Spese 

correnti”, del vigente bilancio di previsione 2018/2020. 

 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espressa dal Funzionario Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

9) DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione 

nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 

18 giugno 2009, n. 69. 

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.47 del 11-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali. 

 

11) DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Luana Ramaccioni, Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente, cui 

potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUANA RAMACCIONI 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  11-12-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale  di  questo  Comune  

dal  14-12-2018           al          29-12-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L.18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  14-12-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 14-12-2018       è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  14-12-2018 

 


